
GABINETE DA REITORIA 
 
 

PORTARIA Nº 4341/2011-GRE 
 
 

DATA: 20 de dezembro de 2011 
SÚMULA: Homologa os resultados do 4º Processo 

Seletivo Simplificado/2011 da Unioeste, 
para contratação de professor temporário. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais, 

 
considerando o Edital nº 113/2011-GRE, de 01 de novembro de 2011; 
considerando o Edital nº 051/2011-COGEPS, de 13 de dezembro de 2011, 
considerando o Edital nº 055/2011-COGEPS, de 15 de dezembro de 2011, 
considerando o Edital nº 057/2011-COGEPS, de 20 de dezembro de 2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar os resultados do 4º Processo Seletivo Simplificado/2011 

da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, 
nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 

PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ALCIBIADES LUIZ ORLANDO 
Reitor 

 



2 
 

 

Anexo à Portaria nº 4341/2011-GRE, de 20 de dezembro de 2011. 
 
CAMPUS: CASCAVEL 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

Nome do Candidato Média Final Classificação 
 
Anatomia/Oclusão e Escultura e Clínica Integrada em Odontologia 
587 – Fábio José Bianchi 8,6 1º 
705 – Daniella Silveira Amarante 6,1 2º 

 
Enfermagem em ginecologia e obstetrícia; Enfermagem em puericultura, crianças e 
adolescentes sadios e hospitalizados 
1011 – Honielly Palma Goes 6,4 1º 
623 – Catia Rios 6,1 2º 

 
Enfermagem Fundamental I e II e Prática de Ensino I e II 
192 – Yonara Cristiane Ribeiro 7,8 1º 
152 – Débora Tatiane Feiber 6,7 2º 
622 – Catia Rios 6,0 3º 

 
Fisiologia e Biofísica 
752 – Ricardo Key Yamazaki 8,3 1º 
772 – Marcelo Alves de Souza 8,1 2º 
463 – Dionizia Xavier Scomparim 7,0 3º 
761 – Simoni Cristina Saling 6,8 4º 

 
Fisioterapia Geral – ênfase em Ortopedia, Cinesiologia e Biomecânica 
48 – Marcelo Taglietti 7,6 1º 

 
Fisioterapia Geral – ênfase em Saúde da Mulher e Dermato-funcional 
457 – Alessandra Smaniotto 6,2 1º 

 
Fisioterapia Geral 
794 – Cristina Hamerski Romero 7,9 1º 
592 – Rafael Castanho Silva 6,7 2º 

 
Políticas de Saúde e Prática Assistencial em Saúde Coletiva; Saúde Coletiva; 
Prática de Ensino I 
676 – Francielle Regina Bertusso 6,2 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

 
Máquinas Agrícolas 
925 – Vanderlei Artur Bier 6,5 1º 
544 – Luciene Kazue Tokura 6,3 2º 



3 
 

 

 
Sistemas Computacionais 
770 – Elder Elisandro Schemberger 6,1 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS 

 
Anatomia Humana I 
292 – João Paulo de Arruda Amorim 7,5 1º 
125 – Lígia Aline Centenaro 7,2 2º 
593 – Rafael Castanho Silva 6,40 3º 
670 – Ivaneliza Simionato de Assis 6,36 4º 

 
Angiologia e Cirurgia Vascular 
656 – Jeferson Freitas Toregeani 8,2 1º 

 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 
488 – Luciana Bill Mikito Kottwitz 8,1 1º 

 
Farmácia Hospitalar e Clínica 
926 – Leticia dos Santos Sanches 7,3 1º 

 
Farmacotécnica, Tecnologia Cosmética e Atenção Farmacêutica 
948 – Andressa Comelli Ballem 6,2 1º 

 
Ginecologia e Obstetrícia 
624 – Ionara Dinis E. S. Barcelos 8,5 1º 

 
Imunologia Geral e Clínica 
559 – Cleber Fernando Serafin 6,1 1º 

 
Microbiologia Clínica 
848 – Luzia Neri P. Machado 7,3 1º 
808 – Jucelaine Ap. Deon Schmitt 6,0 2º 

 
Microbiologia Geral 
513 – Tatiana Shioji Tiuman 7,7 1º 

 
Química, Tecnologia Farmacêutica e Controle de Qualidade 
907 – Paulo Roberto Stoef 6,7 1º 

 
Saúde Coletiva e Atenção Farmacêutica 
433 – Érika Taguti 7,2 1º 
571 – Jean Colacite 7,1 2º 
889 – Suelem T. da Silva Penteado 6,3 3º 

 
Saúde Coletiva I e II 
932 – Julio Ricardo Ramos 6,9 1º 

 



4 
 

 

Urologia 
779 – Eduardo Sonda 6,1 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 
Administração – Administração Financeira e Orçamentária 
788 – Ivano Ribeiro 6,7 1º 

 
Contabilidade Geral 
617 – Leandro Roberto Ribeiro 7,2 1º 
669 – Lidiane H. Schneider Silva 6,7 2º 
92 – Maiara Lopes Correia 6,1 3º 

 
Sociologia 
570 – Laysmara Carneiro Edoardo 8,2 1º 
512 – Claudimara C. B. Predolim 7,7 2º 
805 – Cristiano Neri 6,1 3º 

 
Teoria Econômica 
76 – Aulo Pércio Vicente Nardo 7,5 1º 
987 – Carla C. N. Antunes 7,3 2º 
739 – Tania Maria. S. Silveira 6,7 3º 
354 – Ariana Cericatto da Silva 6,4 4º 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 
Fundamentos da Educação 
915 – Claudinei Batista 8,2 1º 
809 – Rosane Toebe Zen 8,0 2º 
243 – Débora Villetti Zuck 7,9 3º 
265 – Gabriel de Abreu G. de Paiva 6,9 4º 

 
Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica 
746 – Fábio Lopes Alves 9,1 1º 
812 – Marcia Regina Ristow 7,4 2º 
452 – Marciana Pelin Kliemann 6,7 3º 

 
Libras 
997 – Clovis Batista de Souza 6,9 1º 
366 – Katiuscia Wagner 6,7 2º 

 
Língua Espanhola e Literatura de Língua Espanhola 
657 – Giancarla Bombonato 6,1 1º 

 
Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola 
637 – Juliana de Sá Franca 8,0 1º 
579 – Maricélia Nunes dos Santos 6,9 2º 

 



5 
 

 

Língua Italiana e Prática de Ensino em Língua Italiana 
189 – Rômulo Francisco de Souza 7,7 1º 
640 – Antonio Marcio Ataide 7,2 2º 
891 – Juliana Karine Voigt 6,8 3º 
415 – Pamella Elize de Lara 6,2 4º 

 
Linguística 
165 – Franciele L. O. Orsatto 8,1 1º 
402 – Luciana Watthier 7,5 2º 
482 – Nagely Beatriz Hütner Rossi 7,3 3º 
441 – Franciele Maria Martiny 6,9 4º 

 
CAMPUS: FOZ DO IGUAÇU 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
Administração RT-24 
797 – Eloiza A. de Souza Silva 6,4 1º 
708 – Adriana de Sousa Lima 6,2 2º 

 
Administração RT-40 
30 – Leonidas Lopes de Camargo 6,6 1º 

 
Ciências Contábeis 
236 – Welinton Camargo Ferreira 6,9 1º 
996 – Tércio Vieira de Araújo 6,8 2º 
176 – Marli T. C. de Carvalho 6,3 3º 

 
Economia 
419 – João Guiselini Kastelic 6,9 1º 

 
Hotelaria – Meios de Hospedagem 
5 – Marcus Henrique Rolim Leite 7,3 1º 
625 – Raphael M. Medeiros Cruz 6,3 2º 

 
Turismo 
455 – Simone Eloisa V. C. Ramos 8,8 1º 
499 – Vivian Costa Brito 7,5 2º 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS 

 
Assistência de Enfermagem 
921 – Ana Livia da Silva 7,5 1º 
1033 – Regiane Bezerra Campos 7,0 2º 
709 – Janine Isabel Silva Branco 6,8 3º 
241 – Sandra C. de Carvalho 6,5 4º 

 
 



6 
 

 

 
Cuidados ao Paciente Cirúrgico 
327 – Flávia Regina Nodari 6,4 1º 

 
Filosofia e Sociologia da Educação 
731 – Alexandre Zaslavsky 8,4 1º 
674 – Marcelo Gomes 7,5 2º 
724 – Luiz Carlos de Freitas 6,7 3º 

 
Prática de Ensino 
800 – Robson Souto 6,6 1º 

 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

 
Cálculo A 
815 – Eliete Nascimento Pereira 7,0 1º 

 
Cálculo B 
990 – Eliete Nascimento Pereira 7,2 1º 
400 – Valmei Abreu Junior 6,9 2º 

 
Eletricidade Industrial 
585 – Juliano Ricardo da Silva 7,6 1º 

 
Física B 
784 – Fernanda Maria Nodari 7,3 1º 

 
Física C 
667 – Elizete de Andrade Amorim 6,1 1º 

 
Instrumentação 
1078 – Jeferson Tomaya 6,2 1º 

 
Máquinas de Fluxo 
1074 – Filipe Diniz Dal Moro Borges 6,5 1º 

 
Máquinas Elétricas 
999 – Julio Cesar G. Gonçalves 6,9 1º 

 
Máquinas Térmicas 
54 – Eduardo Cesar Dechechi 9,2 1º 

 
Processos de Soldagem 
145 – Gerson do Lago e Pretti 7,5 1º 

 
Sistemas de Controle 
91 – Jonas Roberto Pesente 7,3 1º 

 



7 
 

 

Sistemas de Potência 
1079 – Claudio Augusto G. S. Mota 6,9 1º 

 
Técnicas Básicas de Informática 
924 – Itamar Pena Nieradka 6,1 1º 

 
Transferência de Calor 
1007 – João Maria Marra 6,0 1º 

 
CAMPUS: FRANCISCO BELTRÃO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
 
Fundamentos da Educação e Série Iniciais 
532 – Karin Cozer de Campos 8,1 1º 
120 – Keila Cristina Batista 6,1 2º 

 
Fundamentos da Educação 
1022 – Karina Griggio Hotz 6,9 1º 

 
Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação 
879 – Iara Aquino Henn 8,3 1º 
616 – Rosangela da Roza 6,1 2º 

 
Geografia Física 
867 – Daniele Crislei Czuy Manosso  7,0 1º 
134 – Adelir Klipel 6,6 2º 
277 – Mateus Marchesan Pires 6,3 3º 

 
Língua Portuguesa 
633 – Mirélia Flausino Vogel 7,8 1º 
694 – Anilton Nunes dos Reis 6,1 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

 
Administração RT-24 
496 – Kellerman Augusto L. Godarth 6,7 1º 
153 – Adilson Carlos da Rocha 6,6 2º 
678 – Adalberto Capellari 6,1 3º 

 
Administração RT-40 
169 – Paula Regina Zarelli Rocha 8,2 1º 
493 – Kellerman Augusto L. Godarth 8,0 2º 
339 – Nelson Alpini 6,3 3º 
682 – Marta Paiz 6,0 4º 

 
Biologia 
893 – Maria Antonia M. de Souza 7,3 1º 



8 
 

 

762 – Gisele Arruda 6,3 2º 
 
Ciências Jurídicas 
545 – Morena G. C. S. P. Batista 7,1 1º 
486 – Alex Copetti 7,1 2º 
806 – Fabio Junior Felippi 6,3 3º 
174 – Marcio Cristiano de Gois 6,2 4º 
931 – Michele Franzoni 6,1 5º 
747 – Fabio Luiz S. de Albuquerque 6,0 6º 

 
Contabilidade Geral 
144 – Rodrigo Lopes da Silva 6,3 1º 

 
Economia Doméstica RT-24 
352 – Andreia Angela R. David 7,70 1º 
188 – Flavia Andriza Bedin 7,65 2º 
969 – Angela Morais da Silva 7,1 3º 
607 – Marlise Teresinha Carling 6,4 4º 

 
Economia Doméstica RT-40 
190 – Claudia Terezinha G. Galvan 7,5 1º 
698 – Francieli do Rocio de Campos 6,8 2º 

 
Psicologia 
475 – Aline Daniella Tosoni Marcotti 7,8 1º 
588 – Álaba C. Pereira Souza 7,6 2º 
985 – Francielli Franzoni Melati 6,1 3º 

 
CAMPUS: MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 
Construções Rurais e Desenho Técnico 
1085 – Tania Helena Neunfeld 6,4 1º 

 
Extensão Rural 
338 – Pedro Celso Soares da Silva 8,5 1º 
420 – Juliana de Souza Oro 6,0 2º 

 
Exterior e Julgamento Animal/Introdução à Zootecnia 
1002 – Ana Paula Sartorio Chambo 6,6 1º 
288 – Deise Dalazen Castagnara 6,4 2º 

 
Genética e Melhoramento Animal 
620 – Dioneia Magda Everling 8,1 1º 
245 – Emerson Dechechi Chambó 8,1 2º 
764 – Elaine Cristina Hack 6,7 3º 

 



9 
 

 

Olericultura, Paisagismo e Floricultura 
960 – Gláucia Cristina Moreira 7,3 1º 
346 – Tatiane Ohland 6,0 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS 

 
Didática, Currículo e Planejamento da Educação Física 
58 – Zelina Berlatto Bonadimam 8,5 1º 
967 – Juciane Bazzo Henn 6,3 2º 

 
Geografia Física 
782 – Rafaela Harumi Fujita 7,0 1º 
539 – Anderson Sandro da Rocha 6,6 2º 

 
Geografia Humana 
701 – Cleverson Alexsander Reolon 7,0 1º 
107 – Anderson Bem 6,8 2º 
873 – Mariangela Richart 6,2 3º 

 
História da América 
835 – Marcos Vinicius Ribeiro 6,6 1º 
911 – German Adolfo O. Sterling 6,5 2º 

 
História do Brasil 
521 – Edina Rautenberg 6,3 1º 

 
Língua Alemã 
790 – Cristiane Schmidt 7,3 1º 

 
Língua Espanhola 
954 – Eliane Kreutz Rosa 6,8 1º 
943 – Leda Aquino 6,2 2º 
1010 – Simone B. Cordeiro Ribeiro 6,0 3º 

 
Linguística e Língua Portuguesa 
448 – Antonio Rediver Guizzo 7,0 1º 

 
Literatura de Língua Portuguesa e Língua Portuguesa 
406 – Ellen Mariany da Silva Dias 8,0 1º 
515 – Ana Maria F. Cardoso e Silva 6,9 2º 

 
Prática de Estágios Supervisionados em Atividade Física e Esportes 
21 – Cezar Barbosa Santolin 6,1 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 
Administração Geral 
583 – Ademar Alcindo Roehrs 8,0 1º 



10 
 

 

411 – Paulo César da Silva Ilha 7,3 2º 
982 – Jailson Ricardo M. Gonsalves 6,8 3º 
952 – Marcel Augusto Colling 6,6 4º 

 
Ciências Contábeis 
1092 – Eda Cristina Benkendorf 7,3 1º 
671 – Fabiola Graciele Besen 6,5 2º 
713 – Liane Welter Becker 6,2 3º 
250 – Anderson Giovane Sontag 6,0 4º 

 
Direito Público e Privado 
89 – Celito de Bona 7,4 1º 
538 – Flavio Ervino Schmidt 6,8 2º 
246 – Milene A. dos Santos Pozzer 6,4 3º 
93 – Deise Regina Ströher Spohr 6,0 5º 
759 – Marcelo Wordell Gubert 6,0 4º 

 
CAMPUS: TOLEDO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
 
Ciências Sociais 
410 – Ligia Wilhelms Eras 9,2 1º 
306 – Rosangela da Silva 7,3 2º 
1046 – Estevam Alves Moreira Neto 7,2 3º 

 
Filosofia Geral -  Problemas Metafísicos 
703 – Marcos Alexandre Borges 7,8 1º 
119 – Luciano Vorpagel da Silva 7,5 2º 
634 – Michelle Silvestre Cabral 7,4 3º 
1000 – Frederico L. de Oliveira Diehl 7,3 4º 
973 – Luiz Marcelo Palauro 7,2 5º 
461 – Viviane Bonfim Fernandes 6,8 6º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 
Secretarial 
974 – Vanessa Stafusa S. Denuzi 7,7 1º 

 
Serviço Social 
1088 – Ane Bárbara Voidelo Carniel 6,2 1º 
1019 – Madalena Lopes V. Schmidt 6,0 2º 

 
Teoria Econômica 
401- Eliane Aparecida G. Rodrigues 7,2 1º 
659 – Luiz Carlos Dias 6,9 2º 
1072 – Rubiane Daniele Cardoso 6,5 3º 

 



11 
 

 

CENTRO: ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 
 
Engenharia de Pesca A 
56 – Daniele Menezes Albuquerque 7,6 1º 
827 – Cristina Aparecida Benelle 6,7 2º 
882 – Mara Cristina de Almeida 6,6 3º 

 
Engenharia de Pesca B 
841 – Geuza Cantanhêde da Silva 7,1 1º 
312 – Tatiane Mary Gogola 6,2 2º 

 
Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias 
603 – Leila Denise Fiorentin 7,8 1º 
535 – Jamal Abd Awadallak 6,4 2º 

 
Matemática 
610 – Leila Denise Fiorentin 7,6 1º 
683 – Cleodimar Fernandes 6,2 2º 

 
Química 
423 – Augusto Cesar Gracetto 7,9 1º 
729 – Mara Nubia Olivier 7,8 2º 
584 – Kathia Regina Kunzler Bechlin 7,5 3º 
227 – Alisson Dadalt Fraporti 7,1 4º 
381 – Ernesto Correa Ferreira 7,0 5º 

 


